
1 

 

 LATVIEŠU  EVANĢELISKI  LUTERISKĀ  BAZNĪCA  AMERIKĀ 
 LATVIAN  EVANGELICAL  LUTHERAN  CHURCH  IN  AMERICA 
  

 Prāv./Dean Lauma Zušēvica, pārvaldes priekšniece/President 
 7214 Elberton Ave, Greendale, WI 53129; tel (414) 421-3934; pastorlauma@gmail.com 
 
       
 
  

 
 
LELBĀL Bīskapa vēlēšanas komisijai 
c/o komisijas priekšsēdim Dr. Jurim Cilnim 
10702 Lakside Ave. NE 
Seattle, WI 98125-6936 
 

2014. gada 23. jūnijā 
 
 
 
Aug. god. LELBĀL Bīskapa vēlēšanas komisijai un priekšsēdim Dr. Jurim Cilnim! 
 
 
Pateicos par paziņojumu, ka esmu nominēta kandidāte mūsu Baznīcas Bīskapa amatam.   
Atbilstoši vēlēšanas komitejas instrukcijām,  apstiprinu, ka piekrītu kandidēt LELBĀL Bīskapa 
amatam.  Apstiprinu, ka neesmu nevienas citas Baznīcas locekle. Dievs lai svētī mūsu kopējās 
lūgšanas, domas un darbu.   
 
Ar pateicību komisijai, patiesā cieņā un Dieva svētību vēlot,  
 
   

                                          
prāv. Lauma Zušēvica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:pastorlauma@gmail.com


2 

 

Curriculum Vitae  
 

Personas dati: 
 

Vārds:     Lauma Zušēvica, dzimusi Lagzdiņa 
Dzimšanas datums un vieta:  1954. gada 3 jūlijā, Klīvlande, Ohio A.S.V.  
Ordinēta:    1978. gada 4. jūnijā LELBĀL, Klīvlandē, Ohio 
Dzīves vieta:    7214 Elberton Ave., Greendale, WI  53129 
Ģimenes stāvoklis: Precējusies (1980. gada 12. jūlijā) ar arhitektu Ivaru Zušēvicu.  Ir divas 

meitas, Kaija un Zīle ar znotu Kārli Rudzīti un mazdēliņš Paulis. 
 
 

Izglītība:     
 

1978. - 1979. M.Ph. Yale University, New Haven, CT.  Jaunās Derības ekseģēzē un 
agrās kristietības vēsturē; pēc eksāmeniem kļūst apstiprināta Ph.D. 
kandidāte.  Dissertācijas priekšlikums pieņemts.  

1976. - 1978.  M.A. Yale University,  Jaunās Derības zinātnē un agrās kristietības 
vēsturē. 

1972. - 1976. B.A. (reliģiskās zinātnēs un valodās), Cleveland State University, OH. 
 
Papildus izglītība:        
 

2013. gada pavasaŗa semestrī Kurss: James, I and II Peter, Greek Exegesis.  
Marquette University, Milwaukee, WI. 

2013. gada rudenī Seminārs: Luther’s Understanding of the Church Pasaules Luterāņu 
Federācijas centrā, Vitenbergā, Vācijā.   

2010. gada rudenī Seminārs: The Dead Sea Scrolls Revisited. Marquette University. 
2001. gada rudens semestrī Kurss: Advanced Pastoral Counseling. St. Francis de Sales Seminary, 

St. Francis, WI. 
2001. gada pavasaŗa semestrī Kurss: Reformation and Modern Church History. St. Francis Seminary.. 

2000. gada rudens semestrī Kurss: Catholic Spirituality and Luther’s Theology.  Marquette Univ.  
 
Mācītājas vokācijas darbs draudzēs: 
 

1987. līdz šai dienai   Milvoku ev. lut. Sv. Trīsvienības draudzes mācītāja. 
     Aprūpē arī Fondulakas un Viskonsīnas Rapidu kopas. 
1985. - 1987.  Milvoku ev. lut. Sv. Jāņa draudzē. Ierosina apvienošanos un  

piedalās trīs Milvoku draudžu apvienošanās komisijā. 
1980. - 1984. Ņujorkas draudzes mācītāja.  Kalpoja ar nelaiķi prāv. Albertu Ozolu 

un nelaiķi māc. Richardu Zariņu. 
 
Vokācijas amati un darbi LELBĀL: 
 

2005.  līdz šai dienai LELBĀL prezidija locekle un garīgā viceprezidente, Baznīcas 
 Virsvaldes locekle un Rītdienas Fonda locekle.   
1995. - 2001.  Baznīcas virsvaldes locekle. 
 
Vokācijas amati  un darbi LELBA 
 

2005. līdz šai dienai  LELBA pārvaldes priekšniece.   
1995. - 2001. LELBA Vidienes apgabala garīgā vadītāja.  
1990. - 1994.   LELBA pārvaldes Skolu un kristīgās audzināšanas nozares vadītāja. 
1984. - 1990.  LELBA pārvaldes ievēlēta locekle un jaunatnes nozares vadītāja.  
1978. - 1981. LELBA pārvaldes jaunatnes nozares vadītāja palīdze. 



3 

 

 
Citi pienākumi LELBA un LELBĀL: 
 

2005. līdz šai dienai  Piedalījusies LELBĀL un LELB Sadarbības padomes sēdēs. 
2005. līdz šai dienai sadarbojās ar Lutheran Immigration and Refugee Service; Evangelical 

Lutheran Church in America - Global Missions; Thrivent Financial for 
Lutherans. 

2013., 2010. un 2007. gados Piedalās LELB Sinodēs kā aicināta LELBA pārstāve. 
2010.  Piedalās Luterāņu Pasaules Federācijas pilnsapulcē Štutgartē, Vācijā. 
1979.  Piedalās Lūkas evanģelija emendācijas kollēģijā.  
 
Profesionālā darba pieredze latviešu skolās: 
 

1984. līdz šai dienai    Skolotāja Gaŗezera vasaras vidusskolā; Gaŗezera bērnu  
     nometnē un Gaŗezera sagatavošanās skolā.  
1985. līdz šai dienai     Skolotāja Milvoku latviešu Plkv. Oskara Kalpaka skolā.  
1990. – 1998.    Pārzine Plkv. Oskara Kalpaka skolā. 
1998.  Skolotāja Saulgriežu vasaras vidusskolā, Jaungulbenē. 
1980. – 1984.    Skolotāja Ņujorkas draudzes Salas novada pamatskolā un 
     vidusskolā.  Māca arī bērnu nometnē Katskiļos.  
 

Mācījusi arī Beverīnas un Kursas vasaras vidusskolās un Klīvlandes latviešu pamatskolā, vienu gadu vadījusi 
Saulaines bērnu nometni, tur bijusi audzinātāja vairākus gadus. 
 
Publikācijas: 
 

Vismazākiem Kristus bērniem, ticības mācību grāmata.  Enkurs un spārni būs izdota šā gada jūlijā.  
Raksti Baznīcas gadagrāmatās,  Ceļa Biedrā,  Laika avīzē, LELBA mājas lapā un draudžu Vēstīs. 
 
Apbalvojumi 
     

2008.  Latvijas Republikas Izglītības un Zinātnes Ministrijas   
atzinības rakstu par darbu latviešu skolās. 

2003.  Daugavas Vanagu organizācijas zelta nozīmi. 
1998.  Amerikas latviešu apvienības atzinības raksts.  
1976.  Danforth Foundation pilnu stipendiju studijām Yale University.  
 
Uzstādītie jautājumi kandidātiem Bīskapa amatam un prāvestes Laumas Zušēvicas atbildes 
 

1. Kāda ir Jūsu personīgā motivācija uzņemties šo amatu, Jūsu personīgā pieredze un dotības 
amata izpildīšanai? 
 

Cik ilgi varu atcerēties esmu gribējusi kalpot Dievam un mūsu Baznīcai. Esmu dziļi pateicīga, ka 
Dievs man  ir dāvinājis iespējas īstenot šo cerību, iegūstot vairāk kā 36 gadu pieredzi mācītājas 
darbā un pildot prāvestes, pārvaldes locekles, priekšnieces un prezidija viceprezidentes amatus 
LELBA un LELBĀL. Ticu, ka šī pieredze mani ir sagatavojusi uzņemties Bīskapa amatu. 
 

 

Uzaugu ģimenē, kuŗa bija ļoti aktīva latviešu sabiedrībā.  Mamma bija gaidu vadītāja, viņa ar tēvu 
atbalstīja abu māsu, brāļa un manu līdzdalību draudzes un latviešu sabiedrības dzīvē. Viņi mani 
iedrošināja, kā arī draudzes mācītājs Ivars Gaide, kas man uzticēja darbu ar jauniešiem un mudināja  
sekot ticības aicinājumam. Drīz citi garīdznieki un draudzes locekļi aicināja kalpot un esmu pateicīga 
par to, ko no katra esmu iemācījusies.  Kopā ar pārvaldes locekļiem un citiem LELBA, esmu 
palīdzējusi noorganizēt četras Sinodes, divas Draudžu dienas, laju un jaunatnes kursus, dziesmu 
svētku dievkalpojumus, vairākus latviešu sabiedrības un skolu pasākumus. 
 



4 

 

Satiekot gandrīz visus LELBĀL garīdzniekus un garīdznieces un draudžu darbiniekus, arvien dziļāk 
apzinos, kā kulturālā pieredze ietekmē mūsu katra kalpošanas izpratni. Vēl mācos, bet ticu, ka 
iegūtais ieskats citu dzīvju pieredzē, teoloģiskos jautājumos, cerībās, un raksturos palīdzētu tad, kad 
kopā būs jāstrādā, atbildot uz šī laikmeta tik sarežģītiem jautājumiem par Baznīcas kristīgo un 
latvisko identitāti, Bībeles interpretāciju, ētiku, teoloģiju, un mūsu attiecībām ar citām Baznīcām. 
Mūsu Baznīca jau mainās un tai vēl vairāk jāpārvērtē savus darbības noteikumus, lai mēs uzticīgi 
sagatavotu tos, kas dzīvo un strādā pasaulē, kuŗa ir tik ļoti citādāka kā tad, kad LELBĀL tapa.  
Toties, esmu pārliecināta, ka pamati nemainīsies – tie mūsu Baznīcai vienmēr bijuši un paliks Dieva 
Vārds un Kristus, kuŗa dzīvās miesas locekļi arvien gribam būt. 
 

Pāvils rakstīja Korintiešiem: “Ir dažādas dāvanas, bet viens pats Gars; ir dažādas kalpošanas, bet viens 
pats Kungs; ir dažādi spēki, bet viens pats Dievs, kas dod visas spējas visiem.”   (I Kor. 12:4-6)  Šie 
vārdi mani motivējuši palīdzēt citiem attīstīt savas Dieva dotās dāvanas. Kopā kalpojot, gribu 
turpināt citus mudināt uzdrīkstēties ticēt, ka, ar Dieva palīgu, mēs patiesi spējam daudz vairāk, nekā 
paši kādreiz iedomājamies. 
 

Savā darbā esmu daudz biežāk prasījusi ‘kā ko darīsim’, nekā ‘vai ko darīsim’’, pat tad, kad nav bijis 
viegli.  Esmu pieredzējusi vadīt tad, kad citi šaubās, cits citam nepiekrītot; vai, kad neizdodas 
iecerētais.  Esmu centusies uzklausīt citus, atrisinot konfliktus miera ceļā, bet zinu, ka ir reizes, kad 
nevar atkāpties.  Izjūtu dziļu atbildību un mīlestību pret Dievu, mūsu Baznīcu, mūsu latvju tautu un, 
jo sevišķi, pret viņas bērniem un jauniešiem – mūsu nākotnei. Tas palīdz ar prieku strādāt pārliecībā, 
ka Dievam vēl daudz, jo daudz paredzams mūsu Baznīcai. 
 
2. Kādas ir Jūsu domas (vīzija) par mūsu Baznīcas nākošo piecu gadu nākotnes iespējām un 
darāmiem darbiem? 
 

Dieva vārds mudina: “No rīta sēj savu sēklu un neļauj mieru savai rokai līdz pat vakaram, jo tu 
nezini, kas izdosies, vai šis, vai tas, bet varbūt, ka izdodas arī abi vienlīdz labi.”  (Sal. māc. 11:6)   
Tikai Dievs zina, vai izdosies šis, vai tas, nākamos piecos gados, bet paļāvībā Viņam, būs jālemj kāda 
Baznīca mēs gribam būt.  Manā nākotnes vīzijā  par mūsu Baznīcu redzu plaši atvērtas dievnama 
durvis. Redzu ienākot tos, kas sen pazīst cits citu, arī tos, kas pirmo reiz ienākot, tiek sagaidīti 
patiesā, kristīgā sadraudzības garā.  Kopā lūdzot,  saņemot  Vārdu, sakramentus, žēlastību un 
iedrošinājumu, tie iziet pasaulē stiprināti ticībā, cerībā, ar mieru savās sirdīs– un ar sēklu pilnām 
rokām! Gatavi sēt tālāk un piedalīties Baznīcas darbā ārpus dievnama. 
 

Jēzus līdzībā par sējēju saskatu iedrošinājumu mūsu misijas un evanģelizācijas iespējām.  Sējējs iet 
sēt un izšķērdīgi met Dieva vārda sēklas uz visām pusēm un visdažādākās zemēs (cilvēku sirdīs). 
Tas, šķiet,  nenogrimstot rūpēs par to, vai sēklas pietiks, bet uzticās Tam, kas tās devis.  Sējējs nekrāj  
sēklas kamēr apstākļi būs tieši tie ‘pareizie’, tas zina, ka tādus kādreiz jārada pašam. Sējējs apzinās, 
ka pats varbūt nebaudīs darba augļus, bet priecājās par iespēju tādus citiem sagādāt.  Daudz varam 
mācīties no sējēja par to, cik lielu lomu visos darbos spēlē mūsu paša gribas spēks, attieksme un 
nostāja.  
 

Nākamos piecus gadus es  strādātu, lai arī mēs kā sējēji, tas ir, Dieva Vārda kalpi,  vēl dziļāk un 
pozitīvāki novērtētu mūsu dažādību. Esam viena Baznīca, kuŗā kalpo māsas un brāļi ar ļoti 
atšķirīgām pieredzēm, izglītībām un teoloģiskiem uzskatiem.  Tā ir mūsu realitāte, bet nedrīkstam 
aizmirst, ka mūs vieno Dieva lēmums, ka visi esam dzimuši latvieši. Šī piederība latvju tautai  ir kā 
dāvana, kas tomēr prasa daudz darbu to saglabāt un baudīt.  Es strādātu, lai mūsu dažādība mūs 
nesašķeltu, bet svētītu mūsu Baznīcu.  Kā to dara četri evanģeliji, kas katrs savā balsī apliecina to 
pašu patiesību.   
 



5 

 

Apzinot mūsu reālo situāciju, financiālos ierobežojumus un skaitļus, kas liecina, ka pavadām mūžībā 
vairāk Dieva bērnus kā kristam, domāju, ka ir pienācis laiks vairāk pateikties, ka arvien esam aicināti 
piedalīties Dieva valstības darbā.  Es strādātu, lai LELBĀL arvien būtu pārstāvēta ticīgo brāļu un 
māsu vidū, un vairāk iesaistoties ekumeniskos pasākumos. Mūs respektē citas baznīcas un pat mācās 
no mūsu pieredzes, kā visdažādākos apstākļos pastāvēt ticībā.  Pasaulē cieš tik ļoti, ļoti daudz, un, 
jo sevišķi bēgļi,  kuŗus stiprinātu mūsu liecības.  Savā vīzījā redzu Baznīcu kas staigā blakus tiem, 
kas cieš un, vai nonākuši nedrošībā, palīdz, kur iespējams, un lūgšanās cits citu stiprina. 
 
3. Kāda varētu būt Jūsu stratēģija par šīs vīzijas īstenošanu?  Kas varētu traucēt, kas palīdzēt? 
 

Stratēģija būtu:  
 Turpināt lūgt par mūsu Baznīcu un pēc Dieva vadības, lai pārbaudītu savu darbu.   
 Es censtos iepazīties ar visām draudzēm, pēc iespējas tās apmeklējot, bet noteikti  

tās kontaktējot tieši.  
 Aicināt LELBĀL vadībai kopā uzstādīt mērķus un darba plānu.  Mērķiem jāuzrunā 

jautājumus par mūsu Baznīcas identitātes izpratni, evanģelizācijas un misijas iespējām, 
namturības grūtībām un attiecībām ar citām baznīcām un kaimiņiem.  

 Lai mērķi atspoguļotu vajadzības, gribu izstrādāt aptauju par iepriekš minētiem jautājumiem 
mūsu draudzēm un garīdzniekiem, izmantojot internetā pieejamās aptaujas programmas.  
Rezultāti palīdzētu definēt mērķus.  

 Top LELBĀL mājas lapa.  Solos tajā rakstīt latviski un angliski, plašāk informējot par darbu. 
 Meklētu pēc iespējām biežāk tikties ar  garīdzniekiem/cēm, kopā lūgt, atjaunoties un dalīties 

pastorālās un teoloģiskās pārrunās.  Tas, galvenokārt notiktu elektroniski,  tomēr neuzdodot 
iespēju, ka mēs varētu visi satikties, piemērām LEBLĀL rīkotās draudžu dienās.  

 LELBA rīkotie laju kursi jau kļuvuši internacionāli. Paldies Rītdienas fondam par atbalstu.   
Es lūgtu lai tādi kursi vēl vairāk iesaistītu visu LELBĀL.  Līdzīgi ceru, ka notiktu ar LELBA 
labdarbības projektiem.  Šogad “Priecīgās pēdās” jau piedalās Melburnas draudze.   Šādi 
projekti ir bijuši ļoti efektīgi un tiem labprātīgi ziedo laiku un finances!  Ticu, tādi iesaistītu 
arī tos, kas no Latvijas izbraukuši, bet vēl nav draudzēs. Kopā veicot darbus, notiek 
evanģelizācija!   

 Veicināt sarunas ar Evangelical Lutheran Church in America, lai rastu darba iespējas LELBĀL  
mācītājiem A.S.V. kalpot viņu draudzēs. 

 Elektroniski sakopot ticības mācības programmas un tās piedāvāt ģimenēm, kas dzīvo tālu 
no latviešu draudzēm un grib bērnus mācīt.  Jādomā vairāk par tiem, kas nav auguši 
draudzēs. Mudināt izmantot technoloģiju, lai sasniegtu tos, kas vairs nespēj piedalīties 
dievkalpojumos. 

 Aicināt tos, kas nesenāk no Latvijas iebraukuši un jau ir aktīvi mūsu draudzēs, dalīties 
pieredzē un ieteikumos, kā labāk atbildēt uz jauniebraucēju garīgām vajadzībām. 

 Atjaunot māsu draudžu darbu ar Latviju, to pārvaidojot, lai veicinātu iespējas vairāk garīgi 
cits citu stiprināt un atvert durvis ‘no abām pusēm’ Kristus vienojošai mīlestībai.   

 Aicinātu lielāko latviešu organizācijas pārstāvjus uz mūsu Sinodēm vai lielākām sanāksmēm.  
Senāk to esam darījuši, tas palīdzējis citus informēt par mūsu darbu.   

 
Kas varētu traucēt?  Mūsu visu līdzdalības, līdzekļu un laika trūkums.  Klusēšana par to, kas patiesi 
rūp.  Atsvešināšanās vienam no otra un no kopējās vīzijas.   
 
Kas palīdzētu:  Mūsu visu lūgšanas, līdzdarbība un ziedotāju labvēlība.   Uzticības pilna dalīšanās un 
atklātība, lai dziedināšana varētu notikt, kur tā ir  vajadzīga.   Apziņa, ka tie, kas ziedo laiku, 
līdzekļus un talantus ir daudz un par tiem arvien jāpateicās! Palīdzētu, ja viņi, kas paši piedzīvojuši  
došanas un līdzdarbības svētību un kalpošanas prieku dalītos savā pieredzē savās draudzēs.   



6 

 

Palīdzētu arī mums visiem vairāk atspoguļot šādu prieku, ticības pārliecību un ticību tik 
apbrīnojamām Pestītājam, kas vēsta: “Es dzīvoju un jums ar’ dzīvot būs!”  (Jāņa ev. 14:19b)  
 
 

4. Kādu atbalstu un rīcību Jūs sagaidītu no draudzēm un amata brāļiem/māsām? 
 

Es sagaidītu drošsirdīgu, patiesu, un atklātu sadarbību; lūgšanas vienam par otru, un labu 
komunikāciju.  Es sagaidītu, ka mēs kopā uzdrīkstētos paši sevi pārbaudīt, turpinātu savu izglītot un 
līdzi domāt kā Baznīcu reformēt, ja Dieva Gars uz to mudinātu, kā savā laikā mācīja Mārtiņš Luters.  
Es vēl cerētu, ka mēs cits citam vairāk pateiktos un kopā gavilētu, kad kas labi izdotos, un vairāk 
izprastu un mierinātu, ja kas neizdotos -  tā vairojot kalpošanas prieku un labestību mūsu vidū.   
 
5. Kādi ir Jūsu mērķi sadarbībai ar LELB? 
 

Turpināt savstarpējās lūgšanas.  
Turpināt sarunas ar LELB vadību, kas veicinātu savstarpēju respektu un atklātību, jo esam  
divas ļoti atšķirīgas Baznīcas, kuŗām ir viens Dievs un viena tauta.     
Attīstīt apmaiņas iespējas garīdzniekiem LELB un LELBĀL draudzēs. 
Turpināt labo un nepieciešāmo sadarbību ar Latvijas universitātes teoloģijas fakultāti. 
Turpināt atbalstīt garīdznieces, kas vēl pilnīgāki grib kalpot Latvijā, bet kuŗām tas tiek liegts, 
vai arvien vairāk ierobežots. 
Turpināt sarunas ar tiem, kuŗu teoloģiskā izpratne par vispārējo priesterību, kristoloģiju  
vai eklezioloģiju izraisa jautājumus, kuŗus katra Baznīca atbild atšķirīgi.  
 
6. Kā saredziet Bīskapa amata izpildīšanu ņemot vērā citus savus pienākumus vai amatus? 
 

Ar šī gada oktobŗa noslēgšu darbu kā LELBA pārvaldes priekšniece, kā darbības noteikumi paredz. 
Mana draudze ir vienmēr atbalstījusi manu darbību ārpus tās, tās vadība tagad atbalsta manu 
lēmumu nopietni samazināt mācītājas darbu, ja mani ievēlētu. 
 

Draudzē ir ļoti spējīgi laju vadītāji, kas mācījušies vai mācīsies laju kursos.  Draudzes padomē 
darbojās vairāku paaudžu aktīvi, uzticīgi un atjautīgi locekļi.  Padomē pieci ir starp 30 un 40 gadu 
vecuma. Ir attīstīta angļu valodas programma un viens lajs vada Bībeles stundas.  Aktīvi darbojās 
samariešu grupa, kas palīdz aprūpēt vecākos locekļus.  Draudzes dzīvē un vadībā ir iesaistījušies 
vairāki, kas dzimuši Latvijā, bet pēdējos gados te pārcēlušies.  
 

To visu minu, jo ticu, ka draudze būs labi aprūpēta un aktīva arī, ja mana kalpošana samazinātos.  
Draudzes vadība jau apsvērusi, ka aicinās palīgmācītājus.  Ja Bīskapa amats to pieprasītu, mūsu 
ģimenes financiālie apstākļi atļautu pavisam pārtraukt darbu draudzē;  tomēr, ticu, ka kalpošana savā 
draudzē dotu dziļāku izpratni par citu draudžu ikdienu un palīdzētu labāk vadīt Baznīcu.  Mana 
apbrīnojamā un mīļā ģimene arī atbalsta manu darbu un izvēli kandidēt. 

 


